
DIRECTIVA 2008/109/CE A COMISIEI

din 28 noiembrie 2008

de modificare a anexei IV la Directiva 2000/29/CE a Consiliului privind măsurile de protecție
împotriva introducerii în Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau produselor

vegetale și împotriva răspândirii lor în Comunitate

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai
2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii în
Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau
produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în Comu
nitate (1), în special articolul 14 al doilea paragraf litera (d),

întrucât:

(1) Cerințele speciale pentru materialele de ambalaj din lemn
și pentru lemnul folosit pentru fixarea sau sprijinirea
altor mărfuri decât cele din lemn introduse în Comu
nitate sunt prevăzute în anexa IV la Directiva
2000/29/CE. Acestea se bazează pe standardul interna
țional pentru măsurile fitosanitare nr. 15 al FAO privind
„Orientările pentru reglementarea materialelor de ambalaj
pe bază de lemn în comerțul internațional” (2).

(2) Pe lângă cerințele aprobate în conformitate cu ISPM nr.
15, anexa IV la Directiva 2000/29/CE include cerința ca
materialele de ambalaj din lemn importate să fie fabricate
din lemn decojit. Aplicarea cerinței ca lemnul să fie
decojit a fost amânată de două ori.

(3) Comunitatea a cerut revizuirea ISPM nr. 15 în scopul de
a include în acesta o cerere care să răspundă preocupării
Comunității privind prezența scoarței pe materialele de
ambalaj din lemn în comerțul internațional.

(4) Grupul tehnic pentru carantina forestieră (TPFQ), creat
sub egida Convenției Internaționale pentru Protecția
Plantelor (IPPC) și compus din experți forestieri recu

noscuți pe plan internațional, a analizat rezultatele cerce
tărilor actuale despre riscul fitosanitar prezentat de
scoarța de copac pe materialele de ambalaj din lemn.
TPFQ a concluzionat că există o justificare tehnică
pentru cerința ca materialele de ambalaj din lemn din
comerțul internațional să nu conțină scoarță, cu un
grad de toleranță definit cu precizie pentru prezența
unor bucăți mici, pentru a asigura că riscul fitosanitar
este menținut la un nivel acceptabil, precum și că o
astfel de cerință ar trebui inclusă în textul ISPM nr. 15
revizuit.

(5) Pentru a proteja teritoriul Comunității de introducerea
organismelor dăunătoare, cerințele Comunității privind
prezența scoarței pe materialele de ambalaj din lemn și
pe dunaj ar trebui armonizate cu concluziile tehnice ale
TPFQ fără a se aștepta adoptarea textului ISPM nr. 15
revizuit de către Comisia IPPC pentru măsuri fitosanitare.

(6) În consecință, este oportun ca cerința privind decojirea să
fie adaptată la nivelul de toleranță justificat din punct de
vedere tehnic referitor la prezența scoarței.

(7) Prin urmare, anexa IV la Directiva 2000/29/CE ar trebui
modificată în consecință.

(8) Cerința ca materialele de ambalaj din lemn să fie fabricate
din lemn rotund decojit, introdusă de Directiva
2006/14/CE a Comisiei (3) de modificare a anexei IV la
Directiva 2000/29/CE, se va aplica de la 1 ianuarie 2009.
În consecință, este necesar ca și măsurile prevăzute în
prezenta directivă să se aplice de la 1 ianuarie 2009.
Cu toate acestea, pentru a permite țărilor terțe să
efectueze adaptările necesare, este oportun ca cerința
privind decojirea să se aplice de la 1 iulie 2009.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului fitosanitar permanent,

ROL 319/68 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.11.2008

(1) JO L 169, 10.7.2000, p. 1.
(2) ISPM nr. 15, martie 2002, FAO, Roma. (3) JO L 34, 7.2.2006, p. 24.



ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa IV la Directiva 2000/29/CE se modifică în conformitate
cu textul anexei la prezenta directivă.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă și publică, cel târziu până la
31 decembrie 2008, actele cu putere de lege și actele adminis
trative necesare pentru a se conforma prezentei directive. Statele
membre comunică de îndată Comisiei textele acestor acte,
precum și un tabel de corespondență între respectivele acte și
prezenta directivă.

Statele membre aplică actele în cauză de la 1 ianuarie 2009.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre
textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le
adoptă în domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a treia zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 28 noiembrie 2008.

Pentru Comisie
Androulla VASSILIOU

Membru al Comisiei

RO29.11.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 319/69



ANEXĂ

Anexa IV partea A secțiunea I din Directiva 2000/29/CE se modifică după cum urmează:

1. Textul de la punctul 2 se înlocuiește cu următorul text:

„2. Material de ambalaj din lemn sub formă de lăzi de ambalaj, cutii,
coșuri, butoiașe și alte ambalaje similare, paleți, boxpaleți și alte
platforme de încărcare, suporturi de paleți folosite pentru trans
portul obiectelor de orice tip, cu excepția lemnului brut cu o
grosime maximă de 6 mm sau mai puțin și a lemnului
prelucrat cu ajutorul cleiului, al căldurii și al presiunii sau cu
ajutorul unei combinații a acestor elemente, originar din țări
terțe, cu excepția Elveției.

Materialul de ambalaj din lemn trebuie:

— să nu conțină scoarță, cu excepția unui număr nedeterminat de
bucăți individuale de scoarță, dacă acestea sunt fie mai mici de 3
centimetri în lățime (indiferent de lungime) sau, dacă sunt mai mari
de 3 centimetri în lățime, să nu fie mai mari de 50 cm2; și

— să fie supus unuia dintre tratamentele aprobate, astfel cum figurează
acestea în anexa I la standardul internațional pentru măsuri fitosa
nitare nr. 15 al FAO privind Orientările pentru reglementarea mate
rialelor de ambalaj pe bază de lemn în comerțul internațional; și

— să poarte o marcă astfel cum se specifică în anexa II la standardul
internațional pentru măsuri fitosanitare nr. 15 al FAO privind Orien
tările pentru reglementarea materialelor de ambalaj pe bază de lemn în
comerțul internațional, care indică faptul ca materialul de ambalaj din
lemn a fost supus unui tratament fitosanitar aprobat.

Prima liniuță se aplică de la 1 iulie 2009.”

2. Textul de la punctul 8 se înlocuiește cu următorul text:

„8. Lemn folosit pentru fixarea sau sprijinirea altor mărfuri decât cele
din lemn, inclusiv cel care nu și-a păstrat suprafața rotundă
naturală, cu excepția lemnului brut cu grosimea maximă de
6 mm sau mai puțin și a lemnului prelucrat cu ajutorul cleiului,
al căldurii și al presiunii sau cu ajutorul unei combinații a acestor
elemente, originar din țări terțe, cu excepția Elveției.

Lemnul trebuie:

— să nu conțină scoarță, cu excepția unui număr nedeterminat de
bucăți individuale de scoarță, dacă acestea sunt fie mai mici de
3 centimetri în lățime (indiferent de lungime) sau, dacă sunt mai
mari de 3 centimetri în lățime, să nu fie mai mari de 50 cm2; și

— să fie supus unuia dintre tratamentele aprobate, astfel cum figurează
acestea în anexa I la standardul internațional pentru măsuri fitosa
nitare nr. 15 al FAO privind Orientările pentru reglementarea mate
rialelor de ambalaj pe bază de lemn în comerțul internațional; și

— să poarte o marcă astfel cum se specifică în anexa II la standardul
internațional pentru măsuri fitosanitare nr. 15 al FAO privind Orien
tările pentru reglementarea materialelor de ambalaj pe bază de lemn în
comerțul internațional, care indică faptul că lemnul a fost supus unui
tratament fitosanitar aprobat.

Prima liniuță se aplică de la 1 iulie 2009.”

ROL 319/70 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.11.2008


